
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

DECRETO protocollo n. 839 del 15 febbraio 2026 

 

OGGETTO: PROROGA (Centro per la formazione docenti ABAV) Bando d’iscrizione ai 

percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado a.a. 2025/2026. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 “Definizione del percorso 

universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 - recante il “Riordino, adeguamento e semplificazione 

del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 

funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 

e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, come modificato dall’art. 44 del decreto-legge 30 

aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 giugno 2022, n. 79; 

VISTO il Decreto del M.I.M., adottato di concerto con il M.U.R., del 22 dicembre 2023 n. 255 con il 

quale sono state revisionate e aggiornate le classi di concorso dei docenti della scuola secondaria di 

primo e di secondo grado ai sensi dell’art. 4, comma 2-bis, del Decreto Legislativo del 13 aprile 2017 n. 

59; 

VISTO il Decreto del M.I.M., adottato di concerto con il M.U.R. e con il M.E.F., del 28 dicembre 2023 

n. 256 concernente la “Disciplina per la determinazione del contingente del personale docente della 

scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, e 

criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’art. 2-bis, comma 7, del Decreto 

Legislativo del 13 aprile 2017 n. 59”; 

VISTA la Nota del M.U.R. del 14 maggio 2024 n. 9171 concernente le indicazioni operative di 

attivazione dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023/2024 e 2024/2025; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 “Definizione del percorso 

universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO il Decreto M.U.R. n. 148 del 24 febbraio 2025 relativo alla riserva dei posti per i percorsi di 

formazione iniziale dei docenti; 

VISTO il Decreto M.U.R. n. 156 del 24 febbraio 2025 relativo all’autorizzazione dei posti e alle 

modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti; 

VISTO il D.M. n. 270 del 19 Marzo 2025 e il registro ufficiale MUR del 29/06/2025 oggetto: avvio dei 

percorsi di formazione insegnanti a.a. 2025/2026 - indicazioni operative sulle procedure di 

accreditamento iniziale e presentazione della nuova offerta formativa. 

VISTO il D.M. n.137 del 26 Gennaio 2026 relativo alla riserva dei posti per i percorsi di formazione 

iniziale dei docenti; 

VISTO il D.M. n.138 del 27 Gennaio 2026 relativo all’autorizzazione dei posti e alle modalità di 

selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti; 



 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

VISTO il Regolamento Didattico dell’Accademia;  

VISTO il decreto protocollo n. 581 del 1 febbraio 2026 con il quale è stato emanato il bando di concorso 

per l’accesso ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti di 

posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’anno accademico 2025/2026; 

RITENUTO necessario procedere con una proroga del termine di scadenza per la presentazione delle 

istanze di partecipazione fissato al 16/02/2026, per motivi di opportunità ed efficienza dei servizi offerti; 

 

DECRETA 

Art. 1 – È prorogato al 26/02/2026 ore 12.00 il termine di scadenza per la presentazione delle 

domande l’accesso ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei 

docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’anno accademico 

2025/2026;  

Art. 2. É dato mandato al responsabile del procedimento di adempiere a quanto di competenza, e alla 

pubblicazione del presente decreto sulla pagina del sito web dell’Accademia e all’Albo on line. 

 

Viterbo, 15 febbraio 2026 

    Il Direttore 

Prof. Antonio Rocca 


